
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  608  DEL  23/10/2025

OGGETTO
LA  CHIUSURA  AL  TRANSITO  DELLA  S.P.  91  "COLLAGNA  -  VAGLIE  -  PONTE 
ROSSENDOLA" DAL KM 7+735 AL KM 8+010 IN LOCALITÀ ALBUCETO NEI PRESSI 
DEL CENTRO ABITATO DI VAGLIE IN COMUNE DI VENTASSO, CON DECORRENZA 
IMMEDIATA SINO AL TERMINE DEI LAVORI 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Considerato che:
– per l'esecuzione dei  lavori per la realizzazione dell'opera di sostegno della 

scarpata di valle sulla S.P. 91 “Collagna - Vaglie – Ponte Rossendola” al km 7+820 in 
località Albuceto nei pressi del centro abitato di Vaglie in Comune di Ventasso, si è reso 
necessario l'istituzione di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico o da 
movieri, a seconda dei lavori in esecuzione, e l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h,  
con decorrenza dal 22/09/2025 mediante ordinanza atto n. 531 del 19/09/2025;

– durante l'esecuzione dei  lavori  ed in  particolare  per  gli  scavi  di  sbancamento e  per  la 
riprofilatura  della  scarpata  di  scavo,  si  è  verificato  che  la  sede  stradale  percorribile 
rimarrebbe di soli 2,50 m di larghezza, pertanto si è reso necessario l'istituzione del divieto 
di transito ai veicoli aventi larghezza superiore a 2,30 metri, in corrispondenza dell'area di 
cantiere con decorrenza dal 29/09/2025, mediante ordinanza atto n. 546 del 26/09/2025; 

– durante l'esecuzione degli scavi di sbancamento e dopo le recenti piogge si sono formate 
crepe lungo il ciglio di monte della carreggiata stradale e il contemporaneo cedimento di 
una porzione della scarpata di scavo;

– per permettere la prosecuzione dei  lavori in sicurezza e per  garantire la sicurezza degli 
utenti, si è reso necessario CHIUDERE al transito il tratto stradale della S.P. 91 “Collagna - 
Vaglie – Ponte Rossendola” dal km 7+735 al km 8+010 in località Albuceto nei pressi del 
centro abitato di Vaglie in Comune di Ventasso dal pomeriggio del 22 ottobre 2025. 
Durante  le  operazioni  di  chiusura  sono  stati  edotti  telefonicamente,  della  chiusura 
immediata, il Sindaco del Comune di Ventasso, la  Stazione Territoriale dei Carabinieri di 
Castelnovo ne' Monti, il  Comando della Polizia Stradale di  Reggio Emilia,  il  118 Parma 
Soccorso, il 118 Reggio Soccorso, il Comando Provinciale VV.F.

– La deviazione del traffico avverrà nel seguente modo:

– per i veicoli provenienti da Collagna e diretti a Ligonchio, Casenove e Vaglie: strada 
Comunale per Cinquecerri indi sulla S.P. 18 poi sulla S.P. 91;

– per i veicoli provenienti da Passo Pradarena, Casenove, Vaglie, Ligonchio e diretti a 
Collagna: S.P. 18 indi la strada Comunale per Cinquecerri poi sulla S.P. 91.

Visti gli art. 6 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

– la  revoca delle  precedenti  ordinanze atto  n.  531 del  19/09/2025 e atto  n.  546 del 
26/09/2025;

– la CHIUSURA al transito della S.P. 91 “Collagna - Vaglie – Ponte Rossendola” dal km 
7+735 al  km 8+010 in  località  Albuceto nei  pressi  del  centro  abitato di  Vaglie  in 
Comune  di  Ventasso,  con  decorrenza  immediata  sino  al  termine  dei  lavori  di 
realizzazione dell'opera di sostegno della scarpata di valle;

– la deviazione del traffico avverrà nel seguente modo:
– per  i  veicoli  provenienti  da Collagna e  diretti  a  Ligonchio,  Casenove e Vaglie: 

strada Comunale per Cinquecerri indi sulla S.P. 18 poi sulla S.P. 91;
– per i veicoli provenienti da Passo Pradarena, Casenove, Vaglie, Ligonchio e diretti 

Atto N. 608 del 23/10/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



a Collagna: S.P. 18 indi la strada Comunale per Cinquecerri poi sulla S.P. 91.

ll  traffico  dovrà  essere  opportunamente  regolamentato  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, a cura dalle seguenti ditte: 

• Impresa affidataria: CONSORZIO CORMA, Via Enzo Bagnoli n. 10, Castelnovo ne' Monti (RE);

• Impresa esecutrice: Bertoia Impresa Costruzioni Srl, Via Colombaia n. 2, Cerrè Sologno di Villa 
Minozzo (RE);

in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione, con 
l'adozione degli  schemi di  segnalazione previsti  nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 
2013; dovranno inoltre essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e 
della pubblica incolumità.

La ditta B  ertoia Impresa Costruzioni Srl   esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua   
sorveglianza del cantiere e al tempestivo ripristino, anche notturno, di eventuali danneggiamenti o 
malfunzionamenti  dei dispositivi  segnaletici  e  luminosi. A questo scopo, il  numero telefonico al 
quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere, Geom. 
Marco Bertoia Cell: 335/8356715.

Atto N. 608 del 23/10/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• All'impresa affidataria CONSORZIO CORMA;

• All'Impresa esecutrice Bertoia Impresa 
Costruzioni Srl;

• Al Direttore Lavori e C.S.E. Ing. Patrizia 
Cremaschi

• Al Sindaco del Comune di Ventasso;

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza alla Stazione Territoriale 
di Castelnovo ne' Monti e Ligonchio

• Al Comando Polizia Stradale di REGGIO EMILIA 
e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Alla Polizia Locale dell'Unione Montana dei 
Comuni dell'Appennino Reggiano

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A IREN Ambiente

• Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA 
e MODENA

• Alla Responsabile U.O. Manutenzione Strade - 
Rep. Sud Geom. Roberta Guglielmi

• Al S.S. Stradale Geom. Davide Ferretti

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 608 del 23/10/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 608 del 23/10/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


